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1.   Základná charakteristika konsolidovaného celku    

 

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

Obec Tesárske Mlyňany vznikla v roku 1960 zlúčením obcí Tesáre nad Žitavou a Mlyňany.  

Prvá písomná zmienka o časti Tesáre nad Žitavou je z roku 1075. Mlyňany sú prvý krát 

písomne doložené pri chotárnom ohraničení Tesár v roku 1209. 

Symboly obce sú  erb, vlajka a pečať. 

Rozloha katastrálneho územia Tesáre nad Žitavou:     1117  ha  68  á  56  m2 

Rozloha katastrálneho územia Mlyňany                         683  ha  04  á  20  m2 

Celková rozloha:                                                           1800  ha  72  á  76  m2 

Počet obyvateľov:    1 687           

 

 

1.1   Výchova a vzdelávanie   
 

 V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 Základná škola Štefana Moysesa Tesárske Mlyňany 

 

 Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

        Školský klub detí pri Základnej škole Š.Moysesa Tesárske Mlyňany 

 

        Stravovanie zabezpečuje: 

        Školská jedáleň pri Základnej škole Š.Moysesa Tesárske Mlyňany 

         

        Výchovu a vzdelávanie detí materskej školy a deti ktoré majú jeden rok pred plnením   

        povinnej školskej dochádzky zabezpečuje:         

        Materská škola Tesárske Mlyňany 

  

       Kultúra a športová aktivita obce 

 

Obec prevádzkuje miestny rozhlas, Obecnú knižnicu, ktorá okrem beletrie ponúka aj 

odbornú literatúru pre deti, študentov i dospelých. 

 

Spoločenský, kultúrny a športový život zabezpečuje Obecný úrad a Sociálno-zdravotná, 

kultúrna a športová komisia v spolupráci s  miestnymi spolkami a s riaditeľkami Základnej 

školy a Materskej školy. 

V roku 2018 obec uskutočnila nasledovné podujatia: fašiangy, Deň učiteľov, stavanie 

mája, prvomájová diskotéka, divadelne predstavenia, Deň matiek, Deň detí, súťaž o pohár 

starostu obce, súťaž vo varení guláša, DHZ súťaže, Varicup –súťaž malotraktorov,  hodové 

posedenia, atrakcie pre deti, Október – mesiac úcty k starším, uvítanie detí, Mikuláš, 

zájazd na vianočné trhy v Brne,  rozlúčka so starým rokom a privítanie Nového roka. 
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Miestne spolky obce: 

Dobrovoľný hasičský zbor 

Športový klub – futbalisti  

                         –stolnotenisový oddiel 

Slovenský zväz záhradkárov 

Slovenský červený kríž 

Poľovnícke združenie 

Jednota dôchodcov 

 

       Hospodárstvo  

 

V obci Tesárske Mlyňany pôsobia malé prevádzky živnostníkov. 

Podnikatelia, ktorých činnosť je zameraná  na predaj potravín, spotrebného a zmiešaného 

tovaru, drogérie, domáce potreby, kvetinárstvo, pekáreň, predaj mäsa a mäsové výrobky, 

reštauračné služby a pohostinstvá, kaderníctvo, stolárstvo, pestovanie a predaj okrasných 

drevín. 

Zdravotníctvo: - Ambulancia všeobecného lekára 

                         - Stomatologická ambulancia 

                         - Lekáreň 

Slovenská pošta, Hlavná 440 

Železnice Slovenskej republiky 

Motosport Zubor – predaj náhradných dielov 

Chren – servis, oprava  a údržba áut, autodoprava 

Solárny park - výroba elektrickej energie 

Agrochemický podnik, a.s., Levice, stredisko Tesárske Mlyňany 

Agrospol 5.TM, s.r.o.,  poľnohospodárska výroba  

Z-COM, s.r.o.,  Orechová 542, reklamná agentúra, výroba tlačovín, polygrafická výroba 

Kameň Slovakia – predajňa prírodného kameňa 

Zákazkové šitie, Orechová 503 

Záhradkárske potreby, Ulica Lipová  

  

1.2   Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce  :                 p. Ing.  Štefan  Valkovič 

Zástupca starostu obce :   p. František Polák 

 

Hlavný kontrolór obce :   p.  Zuzana Chrenová    

 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Stanislav Babocký, Ing. Jozef Bulla, Miloš Danko,  Vladimír 

Forgáč,  Ing. Ján Končál, Miloš Lipnický, František Polák, Milan Polák, Ing. Jozef Záhorský,                                   

                           

Obecný úrad :                  

Samostatné odborné referentky: Ing. Anna Forgáčová, Ing. Erika Zlatňanská,  Bc. Lucia  

Behúlová, Silvia Malá 

Materská škola: 

p. Ingrid Kullová, riaditeľka MŠ 

 

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtová organizácia obce :  

Základná škola  Štefana Moysesa, Tesárske Mlyňany, Školská 608, 
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Mgr. Filip Pánik, riaditeľ  Základnej školy Š.Moysesa Tes.Mlyňany. 

Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania  detí v zmysle školského zákona. 

 

2. Rozpočet obce na rok 2018  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7/ zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

Obec schválila rozpočet do 31.12.2017 pre nasledujúci rozpočtový rok 2018 dňa 23.11.2017, 

uznesením č. 211/2017 

 

 

Schválený rozpočet na rok 2018 

 

Príjmy -    bežné                     1 218 271,00 € 

                 kapitálové                            0,00 € 

                 finančné                               0,00 € 

               --------------------------------------------- 

                Úhrn príjmov:        1 218 271,00 €  

 

Výdavky – bežné                       494 403,00 € 

                   kapitálové                130 955,00 € 

                   Finančné                    20 162,00 € 

              ----------------------------------------------- 

                   Obec                         645 520,00 €  

                   Základná škola         572 751,00 € 

              ----------------------------------------------- 

                 Úhrn výdavkov:      1 218 271,00 €  

 

 

 

Rozpočet obce na rok 2018  bol zostavený ako vyrovnaný, rozpočet po úpravách ako 

prebytkový.  Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

 

 

Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa  23.11.2017, uznesením OZ číslo  

211/2017. 

 

 

Rozpočet obce bol upravovaný: 

- prvá zmena schválená dňa 14.3.2018 uznesením č. 237/2018 

- druhá zmena schválená dňa 9.5.2018 uznesením č. 250/2018 

-     tretia zmena schválená dňa 10.12.2018 uznesením č. 13/2018 

    

 

 

 

 

 



                                                                        6 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 v EUR 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom   1 218 271,00  1 577 278,72 

     z toho :   

Bežné príjmy   1 218 271,00  1 221 028,08 

Kapitálové príjmy                 0,00       205 370,24 

Finančné príjmy                 0,00        78 142,40 

Príjmy RO s právnou subjektivitou                 0,00          72 738,00 

Výdavky celkom 1 218 271,00      1 572 952,32 

z toho :   

Bežné výdavky     494 403,00   609 939,12 

Kapitálové výdavky      130 955,00    351 745,76 

Finančné výdavky        20 162,00       20 123,42 

Výdavky RO s právnou subjektivitou      572 751,00           591 144,02 

Výdavky RO – kapitálové 

 

Rozpočet obce - prebytkový 

                0,00          

 

                0,00 

               0,00           

 

       4 326,40 

 

 

2.1  Plnenie príjmov za rok 2018 v  €  

 
Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 504 540,72 /obec/ 

    72 738,00 /ZŠ/ 

         1 577 278,72 

              1 475 007,86 /obec/ 

                   71 818,84 /ZŠ/ 

              1 546 826,70  

 

98,07 

 

 

 

Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 221 028,08 1 191 495,43 97,58 

 

 

1)  Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

688 695,88                674 484,92                     97,94 

 

2)  Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

95 728,50                     80 406,81                     83,99 
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3)  Bežné príjmy – granty a transfery:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

436 603,70                  436 603,70                     100 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Nitra 2 594,00 Materská škola - predškoláci 

2. Okresný úrad Nitra 420 532,00 Základná škola - školstvo 

3. ÚPSVaR Nitra 1 868,80 Hmotná núdza–stravovacie náv.dieťaťa  

4. Okresný úrad Nitra 231,76 CO 

5. Okresný úrad Nitra 1 545,58 Komunálne voľby  

6. NSK Nitra 800,00 4. roč. denn.poh. súťaz.starostu obce 

7. NSK NItra 700,00 VII. ročník vo varení guláša 

8. DPO SR Bratislava 3 000,00 DHZ materiálno-technické zabezpeč. 

9. MV SR, Obv. úrad Nitra 4 466,45 Matrika 

10 MV SR, Obv.úrad Nitra 591,36 REGOP 

11. MV SR, Obv.úrad Nitra 102,80 Register adries 

12. OÚ, odbor ŽP Nitra 170,95 Starostlivosť o životné prostredie 

    

 Súčet: 436 603,70  

  

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom, boli tiež 

zúčtované voči štátnemu rozpočtu. Rozpočet sa upravuje pri príjme na bežný účet bez 

schválenia Obecného zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo s úpravou rozpočtu v priebehu roka 

2018 bolo oboznámené. 

 

4)  Kapitálové príjmy:    

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

205 370,24 205 370,24 100 

 

 

V roku 2018 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v €  

 1. 

 

 2.  

 

3.    

 MF SR    

 Bratislava 

MV SR Bratislava 

 

Minist. pôdohosp. SR             

8 000,00 

 

30 000,00 

 

167 370,24   

I. etapa rekonštruk. PZ 

II.  

Rekonštrukcia a prístavba PZ 

 

Prístavba MŠ 

 

 

 Obec dotáciu na Rekonštrukcia a prístavbu PZ v sume 30 000,- € v roku 2018 nečerpala, 

čerpanie bude v r. 2019. 
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5)  Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

78 142,40 78 142,19   100 

 

 

6)    Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

          - ZŠ Š.Moysesa Tes.Mlyňany: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

70 813,28                69 894,12                      

ZŠ v zmysle zákona prvýkrát v roku 2018 rozpočtovala bežné príjmy.  Skutočný  príjem 

69 894,12 € zahŕňal sumu 983,60 € príjmy z prenajatých budov a priestorov, sumu 2 360 € 

poplatky za školy a škols. zariad. , sumu 12 310,56 poplatky a platby za predaj výrobkov, 

tovarov a služieb a sumu 54 239,96 € za poplatky a platby za stravné ŠJ. 

 

Kapitálové príjmy:   

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

0                       0                     0 

 

Príjmové finančné operácie 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenie 

1 924,72 1 924,72 100 

Suma 1 924,72  € boli nevyčerpané finančné prostriedky z predchádzajúceho roku. 

 

 

2.2   Čerpanie výdavkov za rok 2018  za obec a ZŠ  
 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

             981 808,30  /Obec/ 

         591 144,02  /ZŠ/ 

 1 572 952,32  € 

         914 134,85  /Obec/ 

         587 345,86  /ZŠ/       

     1 501 480,71  € 

                    

95,46 

 

 

 

1) Bežné výdavky obce: 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018               % plnenia 

609 939,12              606 855,22                    99,49 

 

V tom: 

 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 186 834,61 186 396,14 99,77 

Finančné a rozpočtové záležitosti  1 752,00 1 747,86 99,76 

Iné všeobecné služby - matrika 4 466,45 4 466,45 100 

Všeobecné verejné služby – 

Komunálne voľby  

1 545,58 1 545,58 100 
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Transakcie verejného dlhu 2 669,00 2 662,67 99,76 

Civilná ochrana 441,76 210,00 47,54 

Ochrana pred požiarmi 8 788,00 8 788,00 100 

Všeobecná pracovná oblasť- AČ 3 235,00 3 224,72 99,68 

Cestná doprava 360,00 350,26 97,29 

Nakladanie s odpadmi - TKO 43 885,00 43 824,65 99,86 

Nakladanie s odpadovými vodami 55 670,00 55 340,18 99,41 

Ochrana prírody a krajiny 6 135,00 6 035,70 98,38 

Rozvoj bývania 3 926,00 3 878,72 98,80 

Rozvoj obce 31 020,00 30 845,00 99,44 

Verejné osvetlenie 14 350,00 14 316,20 99,76 

Iné zdravotnícke služby 4 740,00 4 688,20 98,91 

Rekreačné a športové služby 15 065,00 14 848,53 98,56 

Kultúrne služby 33 123,94 32 430,45 97,91 

Vysielacie služby 2 150,00  2 061,28  95,87 

Náboženské a iné služby - DS 18 437,00 18 355,87 99,56 

Predprim.vzdel. s bez.starostl. - MŚ   116 301,00 116 089,98 99,82 

Primar.vzdel. s bez.starostl. – ZŠ 

vratky dot. 

432,78 432,78 100 

Primar.vzdel. s bez.starostl. – ZŠ byt 15 850,00 15 826,87 99,85 

Centrum voľného času 250,00 249,64 99,86 

Sociálne zabezpečenie - Staroba 36 971,00 36 752,82 99,41 

Sociálna pomoc občanom  v núdzi 450,00 440,00 97,78 

Hygienická očista  1 090,00 1 046,67 96,02 

Súčet: 609 939,12 606 855,22 99,49 

 

 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

351 745,76               287 156,21                      81,64 

 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia     Rozpočet   Skutočnosť    % plnenia 

Rekonštrukcia a modernizácia PZ 43 500,00 13 500,00 31,03 

Zberný dvor 23 238,18 23 238,18 100 

Nákup prevádz. strojov a prístrojov 4 973,40 4 973,40 100 

Kamerový systém 13 044 13 044 

 

100 

Rekonštrukcia VO 29 812,02 29 812,02 100 

 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

 

8 950 

 

8 950 

 

100 

Prístavba MŠ 193 638,61 193 638,61 100 

 Rozvoj obce 34 589,55 0,00 0 

Súčet: 351 745,76 287 156,21 81,64 
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 3)  Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

20 123,42              20 123,42                     100 

 

 

 4)  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou t.j. ZŠ Tesárske Mlyňany,    

      ŠKD, ŠJ. 

 

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

591 144,02          587 345,86                   99,36 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenie 

0,00                     0,00                     - 

 

Výdavkové finančné operácie 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenie 

0,00 0,00 - 

 

 

3.  Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
3.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018 

     

Rozpočet Rozpočet  

pôvodný 

v eurách  

Rozpočet 

upravený 

v  eurách 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

v eurách 

Plnenie 

v % 

Príjmy celkom   1 218 271,00 1 577 278,72 1 546 826,70  98,07 

z toho :                    

Bežné príjmy   1 218 271,00 1 221 028,08 1 191 495,43 97,58 

Kapitálové príjmy         0      205 370,24    205 370,24      100 

Finančné príjmy          0        78 142,40    78 142,19 100 

Finančné príjmy RO 0 1 924,72 1 924,72 100 

Príjmy RO s právnou subj. 0 70 813,28 69 894,12 98,70 

Výdavky celkom 1 218 271,00    1 572 952,32 1 501 480,71  95,45 

z toho :     

Bežné výdavky obce     494 403,00  609 939,12    606 855,22   99,49 

Kapitálové výdavky       

130 955,00 

 

351 745,76    

      

287 156,21 

   

81,64 

 

Finančné výdavky 

                                                  

20 162,00 

    

20 123,42 

     

 20 123,42  

   

100 

Výdavky RO s práv. sub. ZŠ  572 751,00   591 144,02  587 345,86   99,36 

Rozdiel /prebytok/ 0   4 326,40          45 345,99 10,48 
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3.2   Výsledky hospodárenia za rok 2018 

 

+ 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018 

  

Bežné  príjmy spolu       1 261 389,55 

z toho : bežné príjmy obce        1 191 495,43 

             bežné príjmy  RO             69 894,12 

Bežné výdavky spolu       1 194 201,08 

z toho : bežné výdavky  obce           606 855,22 

             bežné výdavky  RO          587 345,86 

Bežný rozpočet         +67 188,47 

Kapitálové  príjmy spolu            205 370,24 

z toho : kapitálové  príjmy obce              205 370,24 

             kapitálové  príjmy RO                    0,00 

Kapitálové  výdavky spolu            287 156,21 

z toho : kapitálové  výdavky  obce             287 156,21 

             kapitálové  výdavky  RO                   0,00 

Kapitálový rozpočet                    -81 785,97 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu         -14 597,50 

Nevyčerpadné dotácie na účte 357         -31 534,95 

Fond prevádzky, údržby a opráv        - 2 256,82 

schodok bežného a kapitálového rozpočtu               - 48 389,27 

Príjmy z finančných operácií obce           78 142,19 

Príjmy z finančných operácií RO              1 924,72 

Výdavky z finančných operácií            20 123,42 

Rozdiel finančných operácií    +59 943,49 
PRÍJMY SPOLU                      1 546 826,70 

VÝDAVKY SPOLU                    1 501 480,71 

Hospodárenie obce podľa § 10 ods. 3 písm. a,b,c, zak. 583/2004 

Z.z. 
             45 345,99          

 

Výsledky hospodárenia za rok 2018: 

 

1/ výsledok hospodárenia zistený podľa § 10 odst. 3 písm. a,b,c zák. č. 583/2004 Z.z. 

- príjmy bežné, kapitálové a finančné operácie           1 546 826,70 € 

- výdavky bežné, kapitálové a finančné operácie        1 501 480,71 € 

   Rozdiel                                                                           45 345,99 €    

 

2/ Výsledok hospodárenia zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a,b zák. č. 583/2004 Z.z. 

- príjmy bežné a kapitálové                                       1 466 759,79 € 

- výdavky bežné a kapitálové                                    1 481 357,29 € 

  Rozdiel                                                                        -14 597,50 € 

   - zostatok nevyčerpanej dotácie na účte 357              -31 534,95 € 

   - fond prevádzky, údržby a opráv                               - 2 256,82 € 

  Výsledok hosp.    schodok                                        - 48 389,27 € 
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Obec rezervný fond z výsledku hospodárenia netvorí.    

 

3/ Výsledok hospodárenia z podvojného účtovníctva ako rozdiel výnosov a nákladov vo 

výške – 75 870,59  €. 

 

Finančná analýza: 

Zostatky peňažných prostriedkov k 31.12.2018: 

- účet 211                  849,99 

- účet 221                63 707,66 

- účet 261                     700,00 

Spolu:                     65 257,65 €, v tom sú zahrnuté nevyčerpané dotácie   31 534,95 € 

                                                                                  Sociálny fond                     208,84 € 

                                                                                  Finanč.zábezp.12 BJ        6 351,45 € 

                                                                                  Finan. Zábezp. ZD           2 000,00 € 

                                                                                  Fond opráv                       8 272,82 €                                         

                                                                                  Rezervný fond                 4 195,93 € 

                                                                                  Spolu:                             52 563,99 € 

 

Rozdiel finančný prostriedkov vo výške 12 693,66 € obec použije: 

 

- ako vratku nevyčerpaných finančných operácií do rezervného fondu  

vo výške 12 693,66  € 

 

4. Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

    Bilancia aktív a pasív v €  

Majetok obce 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1    A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu   3 420 397,32 3 286 184,45 

Neobežný majetok spolu   2 888 249,42 2 838 460,11 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok               0,00      18 885,38 

Dlhodobý hmotný majetok 2 578 782,51 2 510 144,36 

Dlhodobý finančný majetok     309.466,91     309 430,37 

Obežný majetok spolu    531 191,27      445 761,44 

z toho :   

Zásoby                0,00                 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     363 156,96      354 758,46 

Dlhodobé pohľadávky                0,00                 0,00 
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Krátkodobé pohľadávky        73 716,76 25 745,33 

Finančné účty         94 317,55 66 257,65 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                0,00          0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.              0,00          0,00 

Časové rozlíšenie            956,63   1 962,90 

Pohľadávky v roku 2017 v sume  73 716,76 Eur zahŕňajú chybne zaúčtovanú sumu 48 904,51 Eur, ktorá 

mala ísť do nákladov. Skutočná výška pohľadávok /krátkodobých/ bola v sume 24 812,25 Eur. 

 

Zdroje krytia 

4.2     P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu  3 420 397,32 3 286 184,45 

Vlastné imanie   2 339 123,03 2 086 430,03 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                 0,00               0,00 

Fondy                 0,00               0,00 

Výsledok hospodárenia     2 339 123,03 2 086 430,03 

Záväzky              270 127,41            278 221,77 

z toho :   

Rezervy           1 800,00         1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS         12 081,94        31 534,95 

Dlhodobé záväzky      206 843,31      196 864,31 

Krátkodobé záväzky       20 827,16        29 227,51 

Bankové úvery a výpomoci       28 575,00        18 795,00 

Časové rozlíšenie        811 146,88       921 532,65 

 

Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v € 

b) Za konsolidovaný celok 

4.3    A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Majetok spolu 3 492 917,49 3 361 224,35 

Neobežný majetok spolu 3 277 887,77 3 218 553,86 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok               0,00      18 885,38 
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Dlhodobý hmotný majetok  2 968 420,86 2 890 238,11 

Dlhodobý finančný majetok     309.466,91  309 430,37 

Obežný majetok spolu             213 314,28  139 752,79 

z toho :   

Zásoby        3500,71      4 408,70 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS               0,00             0,00 

Dlhodobé pohľadávky               0,00             0,00 

Krátkodobé pohľadávky        75 431,28     28 456,31 

Finančné účty              134 382,29   106 887,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                0,00               0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                0,00               0,00 

Časové rozlíšenie         1 715,44        2 917,70 

 

4.4     P A S Í V A 

 

 

5.  Vývoj pohľadávok a záväzkov v  € 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1  Pohľadávky 

 

Názov Skutočnosť 

k  31.12. 2017  

Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu   3 492 917,49 3 361 224,35 

Vlastné imanie   2 334 292,28 2 085 125,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                  0,00               0,00 

Fondy                 0,00               0,00 

Výsledok hospodárenia     2 334 292,28 2 085 125,42 

Záväzky       320 238,13    327 846,79 

z toho :   

Rezervy             4 444,00          1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                 12 081,94       31 534,95 

Dlhodobé záväzky        209 661,26     200 707,64 

Krátkodobé záväzky            65 475,93       75 009,20 

Bankové úvery a výpomoci            28 575,00       18 795,00 

Časové rozlíšenie          838 387,08     948 252,14 



                                                                        15 

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2017 

Stav 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti          73 716,76 25 745,33 

Pohľadávky spolu 73 716,76 25 745,33 

 

Pohľadávky 73 716,76 Eur zahŕňajú chybne zaúčtovanú sumu 48 904,51 Eur, ktorá mala ísť do 

nákladov. Skutočná výška pohľadávok /krátkodobých/v r. 2017  bola v sume 24 812,25 Eur. 

 

5.2    Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2017 

Stav 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti    227 670,47 226 091,82 

Záväzky s dobou splatnosti  do jedného roka   20 827,16  29 227,51 

Záväzky s dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov  206 843,31 196 864,31 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.3    Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2017 

Stav 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti       1 714,52 2 710,98 

Pohľadávky po lehote splatnosti   73 716,76 25 745,33 

Pohľadávky spolu 75 431,28 28 456,31 

 

 

5.4   Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2017 

Stav 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   275 137,19 275 716,84 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Záväzky do lehoty splatnosti zahŕňajú dlhodobé záväzky v sume 200 707,64 €.. Prevažnú časť 

tvorí úver zo ŠFRB, ktorého zostatok k 31.12.2018  je  190 320,02  €.  

Krátkodobé záväzky predstavujú sumu 75 009,20 € a zahŕňajú záväzky voči dodávateľom, 

nevyfakturované dodávky,  voči zamestnancom, voči orgánom sociálneho a zdravotného 

poistenia a iné záväzky.  

 



                                                                        16 

6.  Hospodársky výsledok v eurách – vývoj nákladov a výnosov 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

 

 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy          109 469,70           99 482,46 

51 – Služby        188 304,93         201 832,53 

52 – Osobné náklady        265 865,23          281 128,09 

53 – Dane a poplatky              64,78              3 190,91 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť            2 989,00            10 464,67 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

       202 483,42          204 581,51 

56 – Finančné náklady            6 711,82              5 745,73 

57 – Mimoriadne náklady                   0,00                     0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

       104 518,04          185 437,04 

59 – Dane z príjmov                   0,00                             0,00 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar                   0,00              2 822,45 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb                   0,00                     0,00 

62 – Aktivácia                   0,00                     0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov        705 334,60          731 211,06 

64 – Ostatné výnosy           3 898,20            19 808,24 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

          1 800,00              1 800,00 

66 – Finančné výnosy                0,00                     0,00 

67 – Mimoriadne výnosy                  0,00                     0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

     162 947,26           160 350,60 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

       - 6 426,86           - 75 870,59 
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b/ Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť  

k 31.12.2018 

Náklady Spolu Hlavná čin. Podnik čin. Spolu 

50 – Spotrebované nákupy    218 964,32 213 196,08        0,00 213 196,08 

51 – Služby    201 759,01 213 492,57        0,00 213 492,57 

52 – Osobné náklady    685 436,14 724 392,10        0,00 724 392,10 

53 – Dane a poplatky           112,09     3 251,96        0,00        3 251,96 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

     11 865,80   25 282,29        0,00   25 282,29 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

   218 537,42  219 099,51        0,00 219 099,51 

56 – Finančné náklady        7 699,71      6 613,21        0,00     6 613,21 

57 – Mimoriadne náklady               0,00                        0,00        0,00            0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

       6 170,00      6 601,50        0,00      6 601,50 

59 – Dane z príjmov               0,00             0,00        0,00             0,00 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

    66 557,15     71 424,37         0,00     71 424,37 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

              0,00              0,00         0,00             0,00 

62 – Aktivácia               0,00              0,00         0,00             0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

   705 334,60   731 211,06         0,00  731 211,06 

64 – Ostatné výnosy        4 742,20     21 031,24         0,00    21 031,24 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

       4 352,00       4 444,00         0,00      4 444,00 

66 – Finančné výnosy               0,00             0,00         0,00              0,00 

67 – Mimoriadne výnosy               0,00             0,00         0,00              0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

   565 737,22   511 474,09         0,00   511 474,09 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

    - 3 821,32 -  72 344,46         0,00 -  72 344,46 
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7.   Ostatné  dôležité informácie  

7.1   Prijaté granty a transfery  

V roku 2018  obec a rozpočtová organizácia  prijala nasledovné granty a transfery: 

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

 1. Okresný úrad Nitra 2.594,00 Materská škola - predškoláci 

 2. Okresný úrad Nitra 420 532,00 Základná škola - školstvo 

 3. ÚPSVaR Nitra 1 868,80 Hmotná núdza-stravov.náv.dieťaťa 

 4. Okresný úrad Nitra 231,76 CO 

 5. Okresný úrad Nitra 1 545,58 Komunálne voľby  

 6. NSK Nitra 800,00 4. roč. dennej pohárovej súťaže 

star.obce 

 7. NSK Nitra 700,00 VII. ročník vo varení guláša 

 8. DPO SR Bratislava 3 000,00 DHZ zabezp. mat.tech. vybav.. 

9. Okresný úrad Nitra 4 466,45 Matrika 

10. Okresný úrad Nitra 591,36 Register obyvateľov 

11. Okresný úrad Nitra 102,80 Register adries 

12. OU ŽP Nitra 170,95 Starostlivosť o životné prostredie 

 Súčet: 

 

MF SR Bratislava 

MV SR Bratislava 

 

Minist. pôdohosp. SR 

 

Súčet kap. grantov 

 

436 603,70 

 

8 000,00 

30 000,00 

 

167 370,24 

 

205 370,24  

 

 

I. etapa rekonštr. PZ 

Rekonštrukcia a prístavba PZ 

/ nevyčerpaná dotácia v r. 2018/ 

Prístavba MŠ 

 

 

      

7.2    Poskytnuté dotácie  

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom 

na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  Celkové poskytnuté dotácie z rozpočtu obce boli v sume   6 161,50 Eur. 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v € 

Športový klub a STO Výdavky na futbal a stolný tenis           5 750,00 

Mesto Zlaté Moravce 

 

Mesto Nitra 

 

DHZ Tes.Mlyňany 

Prispevok na činnosť za dieťa s trval.  

pobytom v našej obci 

Prísp. na činnosť na dieťa s trv.pobytom 

v obci 

Spoluúčasť na dotácii pre DHZ – párty 

stany a pivné sety  

             167,94 

 

               81,70 

 

 

              161,86  
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7.3   Významné investičné akcie v roku 2018 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

 

a) Obec 

- I. etapa rekonštrukcie a prístavby  PZ                                           13 500, -    €                               

- Budovanie zberného dvora                                                            23 238,18  € 

- Zakúp. elektr. var. kotla pre SJ ZŠ                                                  4 973,40  € 

- Rozšírenie kamerového bezp. systému                                          13 044,-    €                               

- Rekonštrukcia miestnych komunikácii                                            8 950,-    € 

- Rekonštrukcia verejn. osvetlenia Hlavná ul.                                 29 812,02  €                                      

Prístavba MŠ                                                                               193 638,61  €  

         ....................................................................................................................................... 

      Súčet:                                                                                           287 156,21  €                                                                                                             

 

b) Základná škola  

 

Obec pre Základnú školu Tesárske Mlyňany v roku 2018  zakúpila a zverila do majetku 

elektrický varný kotol pre potreby školskej jedálne v sume 4 973,40 €. 

Finančné prostriedky poskytla obec zo svojho rozpočtu ako zriaďovateľ. 

 

 

7.4   Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) Obec 

         -     rozšírenie verejného osvetlenia ul. Lúčna   

         -    zvýšenie energetickej náročnosti budovy materskej školy 

         -     vybudovanie zberného dvora v obci  

         -     rekonštrukcia a modernizácia hasičskej zbrojnice 

         -     rekonštrukcia splaškovej kanalizácie v obci 

            

 

b) Rozpočtová organizácia – Základná škola 

         -     zriadenie polytechnickej učebne v ZŠ Š.Moysesa Tes. Mlyňany 

         -  modernizácia a rekonštrukcia priestorov kuchyne SJ  pri ZŠ Š.Moysesa  

          

 

7.5   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

V Tesárskych  Mlyňanoch, dňa   24.07.2019 

 

 

 Vypracovala :    Ing. Erika Zlatňanská                                          

                          samostatná odborná referentka                                                


